REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO à

Verônica Hipólito pela conquista da medalha de

bronze no Campeonato Mundial de Atletismo

Paralímpico.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Está sendo realizado entre os dias 27 de setembro e 5 de outubro de 2025 em Nova

Déli, na Índia o Campeonato Mundial de Atletismo Paralímpico 2025. Esta é a 12ª participação

do Brasil na competição, com uma delegação composta por 50 atletas e 10 atletas-guia,

totalizando 60 representantes. Os atletas brasileiros competem em diversas provas,

buscando não apenas medalhas, mas também a qualificação para os Jogos Paralímpicos de

Los Angeles 2028. A competição reúne mais de 1.100 atletas de todo o mundo, consolidando-

se como um dos maiores eventos do paratletismo internacional.¹

Dentre os destaques, encontra-se a atleta paralímpica andreense Verônica Hipólito,

que conquistou, neste dia 30 de setembro de 2025 a medalha de bronze  na categoria 100

metros femininos T36 (destinada a atletas que apresentam moderada atetose, ou ataxia e

por vezes hipertonia ou uma mistura destas três situações nos quatro membros)²

completando a prova em 14,77 segundos, equivalente a uma velocidade de 24,37km/h.

Completaram o pódio as australianas Danielle Aitchison (ouro) e Mali Lovell (prata).³

Foto gerada pela Organização. Disponível em

https://www.paralympic.org/athletics/live-results

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.instagram.com/p/DPOspcSDWiv/
https://www.paralympic.org/athletics/live-results

Verônica, que já é referência no paratletismo brasileiro e internacional, mais uma

vez leva o nome de Santo André ao mais alto patamar esportivo, demonstrando a força

resiliente, a dedicação e o espírito inspirador dos atletas paralímpicos do Brasil. Sua

trajetória de superação e excelência esportiva motiva não apenas os jovens atletas, mas

toda a sociedade andreense e nacional. Nos Campeonatos Mundiais de Para-Atletismo,

obteve ouro nos 200m T38 e prata nos 100m T38 em Lyon 2013, e bronze nos 100m T36 em

Kobe 2024. Já nos Jogos Parapan-Americanos, conquistou três ouros (100m, 200m e 400m

T38) e uma prata (salto em distância T38) em Toronto 2015, além de três pratas (100m,

200m T37 e revezamento 4x100m universal misto T37) em Lima 2019. Essas conquistas

evidenciam sua excelência, dedicação e papel inspirador no paratletismo brasileiro.4

Por meio do Projeto Naurú, Verônica também lidera um legado inestimável para o

esporte paralímpico em nossa região, fomentando a inclusão, a formação de novos talentos

e a valorização do paradesporto como ferramenta de transformação social. Sua atuação

transcende as pistas, consolidando Santo André como referência nacional em incentivo e

desenvolvimento do esporte paralímpico.

Dessa maneira, REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,

seja aprovada VOTO DE APLAUSO à Verônica Hipólito pela conquista da medalha de bronze

no Campeonato Mundial de Atletismo Paralímpico 2025 que acontece em Nova Déli, Índia.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 30 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. MATOS, Gabriel de. Comitê convoca 50 atletas para Mundial de Atletismo Paralímpico na Índia.

ge.globo.com, 05 ago. 2025. Disponível em: https://ge.globo.com/atletismo/noticia/2025/08/05/comite-

convoca-50-atletas-para-mundial-de-atletismo-paralimpico-na-india.ghtml. Acesso em: 30/09/2025.

2. CAZÉ TV. A @VEHIPOLITO CONQUISTOU O BRONZE NOS 100M T36 E GARANTIU A OITAVA

MEDALHA DO BRASIL NO DIA! TEM QUE RESPEITAR A NOSSA HISTÓRIA. Instagram, 30 set. 2025.

Disponível em: https://www.instagram.com/p/DPOspcSDWiv/. Acesso em: 30/09/2025.

3. INTERNATIONAL PARALYMPIC COMMITTEE. Live Results – Athletics. [S.l.], [s.d.]. Disponível em:

https://www.paralympic.org/athletics/live-results.

4. VEHIPOLITO. [Perfil no Instagram]. Disponível em: https://www.instagram.com/vehipolito/.

5. NAURU. Disponível em: https://nauru.org.br .

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T12:27:44-0300

		2025-09-30T12:28:12-0300

		2025-09-30T12:29:58-0300

		2025-09-30T12:32:01-0300

		2025-09-30T12:34:06-0300

		2025-09-30T12:46:01-0300

		2025-09-30T12:47:09-0300

		2025-09-30T12:49:12-0300

		2025-09-30T12:55:44-0300

		2025-09-30T13:06:58-0300

		2025-09-30T13:19:27-0300

		2025-09-30T13:45:38-0300

		2025-09-30T13:52:08-0300

		2025-09-30T14:40:02-0300

		2025-09-30T14:57:45-0300

		2025-09-30T15:14:16-0300

		2025-09-30T15:44:41-0300

		2025-09-30T16:05:59-0300

		2025-09-30T16:09:05-0300

		2025-10-01T12:55:39-0300

		2025-10-06T14:47:09-0300